关于下属公司为多多药业向龙江银行申请2,000万元融资授信提供担保的公告       共  5  页

 1

 证券代码：000931         证券简称：中关村        公告编号：2023-135

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

关于下属公司为多多药业向龙江银行申请 2,000 万元

融资授信提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司（以下简称：公司）于 2023 年

12 月 28 日召开第八届董事会 2023 年度第十三次临时会议，审议通过《关于下

属公司为多多药业向龙江银行申请 2,000 万元融资授信提供担保的议案》，具体

情况如下：

一、抵押情况概述

为补充企业流动资金，公司全资子公司北京中关村四环医药开发有限责任公

司（以下简称：四环医药）之控股子公司多多药业有限公司（以下简称：多多药

业）拟向龙江银行股份有限公司佳木斯分行申请额度不超过 2,000 万元人民币的

融资授信，期限为 1 年。

公司拟同意上述事项，同时四环医药为该笔授信提供连带责任保证担保，公

司下属公司北京华素制药股份有限公司（以下简称：北京华素）以其位于北京市

房山区良乡苏园小区 5 号楼 14 项房产、黑龙江多多健康医药有限公司（以下简

称：多多健康）以其位于黑龙江省哈尔滨市道里区群力第五大道 2816 号 1 项房

产提供抵押担保。

经黑龙江诚诺房地产土地资产评估有限公司对上述抵押资产进行评估并出

具黑诚诺房抵字（2023）1215 号《房地产抵押估价报告》：上述资产于价值时

点 2023 年 10 月 8 日的抵押价值总价为 33,958,610 元人民币。

多多药业已出具书面《反担保书》。

根据《公司章程》的规定：“对外担保等特殊事项应当经出席董事会会议

的三分之二以上董事同意”。本议案需全体董事三分之二以上同意方可通过。

关于下属公司为多多药业向龙江银行申请2,000万元融资授信提供担保的公告       共  5  页

 2

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，此项

担保事项在董事会审批权限范围内，无须提交公司股东大会审议。

有关协议尚未签署。

二、被担保方基本情况

公司名称：多多药业有限公司

成立日期：1999 年 12 月 15 日

统一社会信用代码：91230800716614788A

住  所：黑龙江省佳木斯市东风区安庆街 555 号

法定代表人：车德辉

注册资本：2,334.25 万元人民币

经营范围：许可项目：药品生产；药品委托生产；药品批发；药品零售；药品

进出口；包装装潢印刷品印刷；食品生产；饮料生产；食品销售。一般项目：中药

提取物生产；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；污水处理及其再生利用；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；

机械设备租赁；货物进出口；技术进出口。

1、与上市公司存在的关联关系：系本公司全资子公司之控股子公司。

           100%

          78.82%                  20.98%               0.20%

2、以下为多多药业 2022 年 12 月 31 日主要财务指标：

资产总额：673,673,484.59 元

负债总额：217,268,950.98 元

北京中关村四环医药

开发有限责任公司

多多药业有限公司

黑龙江多多集团

有限责任公司
许德萍、王金良、王洪艳

等共二十位自然人股东

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

https://www.qixin.com/company/0645b726-5894-4301-adb4-d9779478bff7
https://www.qixin.com/company/0645b726-5894-4301-adb4-d9779478bff7

关于下属公司为多多药业向龙江银行申请2,000万元融资授信提供担保的公告       共  5  页

 3

其中：银行贷款总额：40,000,000.00 元

流动负债总额：212,029,654.58 元

或有事项涉及总额（含担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：0 元

净 资 产：456,404,533.61 元

营业收入：590,003,082.30 元

利润总额：83,986,681.35 元

净 利 润：74,656,309.50 元

资产负债率：32.25%

最新信用等级：无

以上财务指标来自多多药业 2022 年度经具备证券期货业务资格的大华会计

师事务所（特殊普通合伙）审计的财务会计报表。

3、以下为多多药业截至 2023 年 9 月 30日主要财务指标：

资产总额：683,769,850.03 元

负债总额：209,088,935.67 元

    其中：银行贷款总额：45,000,000.00 元

          流动负债总额：205,443,678.45 元

或有事项涉及总额（含担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：0 元

净 资 产：474,680,914.36 元

营业收入：484,621,218.74 元

利润总额：36,109,356,70 元

净 利 润：33,207,642.76 元

资产负债率：30.58%

最新信用等级：无

以上财务指标来自多多药业截至 2023 年 9 月 30 日未经审计财务会计报表。

4、通过国家企业信用信息公示系统查询，多多药业不是失信被执行人。

关于下属公司为多多药业向龙江银行申请2,000万元融资授信提供担保的公告       共  5  页

 4

三、抵押资产基本情况

抵押资产为北京华素所有的位于北京市房山区良乡苏园小区 5 号楼 14 项房

产（京房权证房股字第 0800012 号），房屋建筑面积为 1,143.26 平方米；多多健

康所有的位于黑龙江省哈尔滨市道里区群力第五大道 2816号 1项房产【黑（2020）

哈尔滨市不动产权第 0215523 号】，房屋建筑面积为 320.69 平方米。上述抵押

资产账面原值合计为 617.27 万元，截至 2023年 11 月 30 日账面净值合计为 428.50

万元。

本次抵押资产权属清晰，不存在抵押、质押等权利限制情形，不涉及诉讼、

仲裁事项或查封、冻结等司法措施，亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

四、担保协议的主要内容

担保方式：抵押担保、连带责任保证担保

担保期限：自主合同项下的借款期限届满之次日起三年；公司根据主合同之

约定宣布借款提前到期的，则保证期间为借款提前到期日之次日起三年。

担保范围：主债权本金、利息、复利、逾期利息、罚息、违约金、损害赔偿

金、汇率损失（因汇率变动引起的相关损失）以及实现债权及保证担保、抵押权

的费用（包括但不限于诉讼费、律师费、评估费等）。

担保金额：2,000 万元

有关协议尚未签署。

五、其他

1、此项业务用途为多多药业正常的资金需求，还款来源为多多药业销售收

入；

2、多多药业资产质量较好，资产负债率较低，生产经营正常，具备足够的

还款能力，不会给公司带来损失；

3、股权关系：公司持有四环医药 100%股权，四环医药持有多多药业 78.82%

股权；因其他主要股东并未参与公司经营，故此其他股东未按出资比例提供同等

担保或者反担保；

关于下属公司为多多药业向龙江银行申请2,000万元融资授信提供担保的公告       共  5  页

 5

4、多多药业对上述担保出具了《反担保书》，以该公司全部资产提供反担

保。

六、累计对外担保数额及逾期担保的数量

本次担保和取消担保后，公司及其控股子公司担保额度总金额为 62,400 万

元，占公司最近一期经审计净资产和总资产的比例分别为 42.10%和 17.61%，其

中：公司及其控股子公司对合并报表外单位提供的担保总金额为 3,500 万元。截

至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总余额为 47,139 万元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 31.81%；公司及其控股子公司对合并报表外单位

提供的担保总余额为 0 元。

截至本公告披露日，公司及控股子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及

因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

七、备查文件

1、第八届董事会 2023 年度第十三次临时会议决议；

2、多多药业《营业执照》复印件；

3、多多药业 2022 年度审计报告及截至 2023 年 9 月 30 日财务报表；

4、多多药业《反担保书》；

5、黑诚诺房抵字（2023）1215 号《房地产抵押估价报告》。

特此公告

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

                                     董  事  会

                                      二 O 二三年十二月二十九日